
                              
          УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЕМ      
  АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО      
           МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА       
              САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ     
Саратовская область, с. Ивантеевка, ул. Советская, 18     

        Тел.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-18  

 

ПРИКАЗ №   85    

                                                                                                                                  от 15.04.2021г. 

  

О проведении мониторинга качества  

образования по направлению  

«Система организации воспитания и  

социализации обучающихся»      

 

Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» и в целях формирования 

системного подхода к оценке качества образования, обеспечения управления  

муниципальным качеством образования   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный   мониторинг качества образования по 

направлению «Система организации воспитания и социализации обучающихся  

в общеобразовательных организациях Ивантеевского муниципального района» 

с 17.04.2021 г. по 30.04.2021 г. по следующим показателям: 

 Реализация программ воспитания и социализации обучающихся в ОО 

 Развитие добровольчества (волонтёрства) 

 Развитие детских общественных объединений (РДШ, юнармия, ЮИД и 

т.д.) 

 Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся.  

 Учёт обучающихся, для которых русский язык не является родным 

 Охват несовершеннолетних обучающихся различными формами 

деятельности в период каникулярного отдыха. 

 Подготовка кадров по приоритетным направлениям воспитания и 

социализации обучающихся  

 Эффективность деятельности классных руководителей. 

2. Назначить методиста Никифорову С.Н. координатором мониторинга 

«Система организации воспитания и социализации обучающихся  в 

общеобразовательных организациях Ивантеевского муниципального района» 

3. МУ «РЦ УО» (Гладилова О.А.) 

3.1. Организовать  работу по проведению  мониторинга качества 

образования по направлению «Система организации воспитания и 

социализации обучающихся» в подведомственных общеобразовательных 

организациях, используя данные информационных систем (МИАС, КОЭРСО, 



АИС «Зачисление ОО», РДШ, ДОБРО.РУ, ПФДО), материалы 

самообследования ОО, сайтов ОО, отчётов и др.  

3.2. Предоставить сводный анализ данных по показателям мониторинга 

общеобразовательных учреждений до 01.06.2021 г.  

3.3.Провести    изучение профессиональных дефицитов классных 

руководителей образовательных организаций с 12.05.04.2021 г. по 20.05.2021 г. 

3.4.Заполнить Форму сбора мониторинговых данных в формате Microsoft 

Excel (приложение к Концепция оценки качества образования по направлению 

«Система организации воспитания и социализации обучающихся в 

общеобразовательных организациях Саратовской области») в срок до 

01.07.2021г.01 

3.5.Результаты мониторинга «Система организации воспитания и 

социализации обучающихся» рассмотреть на методическом совете до 

01.09.2021 г. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Провести работу по мониторингу качества образования по 

направлению «Система организации воспитания и социализации 

обучающихся» с 17.04.2021 г. по 30.04.2021г. (Приложение 1). 

4.2. Обеспечить размещение на сайте учреждения распорядительных 

документов, локальных актов, подтверждающих принятие управленческих 

решений по критериям мониторинга воспитательной работы в школе. 

4.3. Обеспечить объективность предоставляемых данных в отчётах и 

материалах, размещённых в открытом доступе. 

4.4. Результаты мониторинга предоставить в МУ «РЦ управления 

образованием Ивантеевского муниципального района» в  электронном формате 

до 01.05.2021 г. на электронную почту  ivanteevkaroo1@mail.ru  и на бумажном 

носителе. 

4.5. Обеспечить участие классных руководителей в изучении 

профессиональных дефицитов. 

4.6. В планах работы образовательных учреждений на 2021-2022 учебный 

год предусмотреть мероприятия, направленные на устранение 

профессиональных дефицитов; 

4.7. Разработать план методической работы на 2021-2022 учебный год с 

учетом профессиональных дефицитов педагогических работников в области 

воспитания и социализации обучающихся до 1 августа 2021 года, предусмотрев 

проведение методических мероприятий с освещением инновационного опыта 

по выявленным проблемам. 

5. Довести итоги муниципального мониторинга качества образования по 

направлению «Система организации воспитания и социализации обучающихся 

в 2020-2021 учебном году в общеобразовательных организациях» на совещании 

заместителей директоров по воспитательной работе,   с целью разработки мер 

для повышения эффективности воспитания и социализации обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях   района. Срок: до 01.09.2021 г. 

6. Контроль за исполнением  приказа возложить на Гладилову О.А.          

 

   Начальник управления образованием:                                  В.А. Козлова 

 
 

mailto:ivanteevkaroo1@mail.ru


Приложение №1 к приказу 

 от 15.04.2021г. №85 

Формы сбора данных по мониторингу итогов воспитательной работы в школе. 

 

 1. Реализация программ воспитания и социализации обучающихся в ОО 

1.1. Направление «Профориентационная работа» 

 

Мероприятие Уровень 

(место проведения) 

Кол-во участников Привлечённые 

специалисты 
учащихся родителей 

1. Ведение работы по организации и проведению массовых мероприятий: 

информационных дней, уроков, недели профориентации и др. 

1.1.     

1.2.     

2. Организация и проведение мероприятий  для родителей и обучающихся 9-х, 11-х 

классов с участием представителей учебных заведений профессионального образования. 

2.1.     

2.2.     

3. Участие в мероприятиях профориентационной направленности  областного и 

всероссийского  уровней  

3.1.     

3.2.     

 

1.2. Направление «Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся» 

 

Мероприятие 

(комплекс 

мероприятий) 

Уровень 

(место проведения) 

Кол-во участников Результат 

педагогов учащихся 

1. Выявление, обобщение и распространение передового педагогического опыта по 

гражданско-патриотическому воспитанию, через районные семинары-совещания, 

ежегодные научно-практические педагогические конференции и конкурсы. 

1.1     

1.2.     

2. Участие во всероссийских, областных, районных патриотических программах и акциях. 

2.1     

2.2     

3. Работа по социально-значимым проектам. 

3.1     

3.2     

 4.Организация и участие в военно-патриотических конкурсах, фестивалях, военно-

полевых сборах и т.д. 

     

     

5. Реализация плана работы месячника оборонно-массовой и спортивной работы. 

5.1     

5.2     

6.  Классные часы, викторины, просмотры видеофильмов, проведение интерактивных 

уроков по Дням воинской славы России и другим знаменательным датам в истории 

нашего Отечества. 

6.1     

6.2     

7. Встречи с ветеранами ВОВ, военной службы и тружениками тыла, представителями 

ветеранских и патриотических организаций, интересными людьми, рассказывающими о 

героической судьбе и прошлом нашей Родины. 



7.1     

7.2     

8.Организация и участие в мероприятиях краеведческой направленности. 

8.1     

8.2     

 

1.3. Информация о музее (комнате, уголке) образовательной организации 

Наличие музея 

(комнаты, 

уголка) 

Наличие 

паспорта музея 

(комнаты, 

уголка) 

Количество 

экспонатов 

Наличие 

музейного 

актива 

Количество 

мероприятий, 

проведённых 

активистами 

     

 

 

1.4.Участие обучающихся в реализации проектов, мероприятиях различного уровня по 

направлениям. 

Nп/п Показатель Значение 

2.  Доля/ количество обучающихся, включённых в реализацию  

проектов (в том числе дистанционных, виртуальных) 

гражданско-патриотической тематики 

 

3.  Доля / количество обучающихся, включённых в  

реализацию  проектов (в том числе дистанционных, 

виртуальных) экологической тематики 

 

4.  Доля / количество обучающихся, включѐнных в  

реализацию  проектов (в том числе дистанционных, 

виртуальных), направленных на приобщение 

обучающихся к культурному наследию 

 

5.  Доля / количество обучающихся, включённых в реализацию  

проектов (в том числе дистанционных, виртуальных) по 

физическому воспитанию и формированию культуры 

здоровья 

 

6.  Доля / количество обучающихся, включённых в реализацию 

проектов (в том числе дистанционных, 

виртуальных) по трудовому воспитанию и 

профессиональному самоопределению 

 

7.  Доля / количество обучающихся, включённых  в реализацию   

проектов (в том числе дистанционных, виртуальных) по 

духовному и нравственному воспитанию      детей      на      

основе      российских традиционных ценностей 

 

8.  Доля/ количество  обучающихся, вовлечённых в работу 

научных обществ 
 

 

9.  Подтверждающие документы по критерию 1 размещены на 

сайте (да, нет) 
 



   

 

 2. Развитие добровольчества (волонтёрства) 

 

2.1. Информация о волонтерских отрядах 

№ 

п/п 

Название 

отряда 

Количественный 

состав отряда 

Ф.И.О., должность, 

контактный телефон 

руководителя (куратора) 

отряда 

Волонтерский опыт 

обучающихся 

зарегистрирован в 

системе  (dobro.ru) 

(да,нет) 

     

     

 

2.2. Информация о мероприятиях, проведенных волонтерами 

№ 

п/п 

Наименование 

проведенных 

мероприятий  

Количество 

проведенных 

мероприятий  

Количество 

участников 

Целевая аудитория 

     

Итого:     

 

 

2.3.Информация об участии волонтеров в мероприятиях, акциях разного уровня 

№ 

п/п 

Показатель Значение 

1.  Доля / численность обучающихся, вовлеченных в 

добровольческое (волонтерское) движение, от общего числа 

обучающихся образовательных организаций 

 

2.  Количество обучающихся, имеющих бумажные книжки 

волонтёра 

 

3.  Количество обучающихся, охваченных мероприятиями, 

проведёнными добровольцами(волонтёрами),мероприятиями 

с участием школьных добровольческих (волонтёрских) 

организаций 

 

4.  Доля / численность педагогических работников, 

вовлеченных в педагогическое сопровождение 

добровольческого (волонтерского) движения обучающихся, 

от общего числа педагогических работников 

 

5.  Подтверждающие документы по критерию 2 размещены на 

сайте (да, нет) 

 

 

 3. Развитие детских общественных объединений (РДШ, юнармия, ЮИД и т.д.) 

№ 

п/п 

Количественный состав 

органа ученического 

самоуправления 

Ф.И.О., должность, 

контактный телефон 

руководителя (куратора)  

Ф.И. обучающегося, 

контактный телефон, 

ответственного за 

организацию ученического 

самоуправления  



    

 

 

Информация о мероприятиях, проведенных органами ученического самоуправления 

№ 

п/п 

Наименование 

проведенных 

мероприятий  

Количество 

проведенных 

мероприятий  

Количество человек, 

охваченных данным 

мероприятием 

Целевая аудитория 

     

Итого:   

 

 

№ 

п/п 

Показатель Значение 

1.  Доля / численность обучающихся, вовлеченных в 

деятельность общественных объединений 

обучающихсяна базе образовательных организаций 

общего образования, от общего числа обучающихся 

общеобразовательных организаций 

 

2.  Подтверждающие документы по критерию размещены на сайте 

(да, нет) 

 

 

4. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся.  

 

№ п/п Показатель Значение 

1 Количество проведенных мероприятий, направленных на 

профилактику противоправного поведения (правонарушений) 

 

2 Из них количество организованных и проведенных Дней 

правовой помощи для несовершеннолетних и их родителей 

 

3 Из них количество проведенных совместных мероприятий 

правовой направленности совместно с работниками 

правоохранительных органов 

 

4 Количество участников  мероприятий, направленных на 

профилактику противоправного поведения (правонарушений) 

 

5 Количество проведенных мероприятий, направленных на 

профилактику суицидального поведения 

 

6 Количество участников мероприятий, направленных на 

профилактику суицидального поведения 

 

7 Количество проведенных мероприятий, направленных на 

профилактику употребления психоактивных веществ 

 

8 Количество участников мероприятий, направленных на 

профилактику употребления психоактивных веществ 

 

9 Количество проведенных мероприятий, направленных на 

профилактику экстремизма и терроризма 

 

10 Количество участников мероприятий, направленных на 

профилактику экстремизма и терроризма 

 

11 Количество проведенных мероприятий, направленных на 

формирование антикоррупционного сознания учащихся 

 

12 Количество участников мероприятий, направленных на 

формирование антикоррупционного сознания учащихся 

 

13 Количество привлеченных субъектов профилактики при 

организации и проведении мероприятий данных направлений 

(кол-во человек, указать должности) 

 



14 Количество участий (раз) в рейдах по местам массового 

пребывания подростков и к неблагополучным семьям  

 

15 Количество проведенных мероприятий, приуроченных к 

Всемирному дню безопасного интернета 

 

16 Количество участников мероприятий, приуроченных к 

Всемирному дню безопасного интернета 

 

17 Количество человек, принявших участие в районных 

мероприятиях профилактической направленности (районная 

акция СТОП СПИД, против курения и т.д.)  

 

18 Количество человек, состоящих на учете в КДН/ИДН по 

состоянию на 01.01.2021г. 

 

19 Количество человек, состоящих на учете в КДН/ИДН по 

состоянию на 01.05.2021г. 

 

20 Количество человек, состоящих на внутришкольном учете по 

состоянию на 01.01.2021г 

 

21 Количество человек, состоящих на внутришкольном учете по 

состоянию на 01.05.2021г. 

 

22 Подтверждающие документы по Критерию 3 размещены на 

сайте (да, нет) 

 

 

5. Учёт обучающихся, для которых русский язык не является родным 

№ п/п Показатель Значение 

1 Количество обучающихся, для которых русский язык не 

является родным 

 

2 Количество обучающихся, для которых русский язык не 

является родным, вовлечённых в воспитательные мероприятия 

школы 

 

3 Наличие системы учёта обучающихся, для которых русский 

язык не является родным (да,нет) 

 

4 Внедрена практика закрепления наставника(тьютора) за 

обучающимся, для которого  русский язык не является родным 

(да, нет) 

 

4 Подтверждающие документы по Критерию 4 размещены на 

сайте (да, нет) 

 

 

 6. Охват несовершеннолетних обучающихся различными формами деятельности в 

период каникулярного отдыха. 

№ п/п Показатель Значение 

1 Количество обучающихся, охваченных разовыми 

воспитательными мероприятиями (акции, конкурсы, слёты и 

др.) в период каникулярного отдыха в 202102021 учебном году. 

 

2 Количество обучающихся, охваченных системными  

воспитательными мероприятиями (акции, конкурсы, слёты и 

др.) в период каникулярного отдыха в 2021-2021 учебном году. 

 

3 Подтверждающие документы по Критерию 5 размещены на 

сайте (да, нет) 

 

 

7. Подготовка кадров по приоритетным направлениям воспитания и социализации 

обучающихся 

 

ФИО Программа КП, ОУ Год прохождения 

   

 

 



№ п/п Показатель Значение 

1 Доля / численность пед работников(заместители директоров по 

ВР, педагоги-организаторы, соцпедагоги,кл.руководители ), 

освоивших ДПП ПК  по направлению «Воспитание 

обучающихся», от общего числа педагогических работников  

названной категории 

 

2 Доля / количество педагогических работников, 

принявших участие в образовательных

 мероприятиях 

муниципального и регионального уровня 

(обучающих семинарах, вебинарах, сборах, слѐтах ит.д.) для 

педагогических работников по приоритетным направлениям 

воспитания и социализации обучающихся, к общему количеству 

педработников, непосредственно занимающихся воспитательной 

работой 

 

3 Подтверждающие документы по Критерию 6 размещены на 

сайте (да, нет) 

 

 

 8. Эффективность деятельности классных руководителей. 

8.1.Направление «Приоритетные направления работы с родителями» 

 

№ п/п Показатель Значение 

1 Количество  реализуемых  программ родительского 

просвещения , утверждённых руководителем 

общеобразовательной организации 

обучающихся. 

 

2 Ведение работы по осуществлению патронажа семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, проведение 

мероприятий (кол-во родителей/семей/мероприятий) 

 

3 Деятельность общешкольного  Совета родителей (число 

заседаний) 

 

4 Подтверждающие документы по Критерию 7 размещены на 

сайте (да, нет) 

 

 

8.2.Направление «Система  поддержки классных руководителей» 

 

№ п/п Показатель Значение 

1 Средняя по школе доля суммарных баллов, отражающих 

эффективность работы классного руководителя, к общему числу 

баллов для выплаты стимулирующей части заработной платы 

педагогических работников  

 

2 Доля/количество   классных руководителей, принявших участие  

в районных и областных конкурсах в области воспитания и 

социализации обучающихся (%) 

 

3 Количество опубликованных материалов  передового 

педагогического опыта по проблемам воспитания и 

социализации обучающихся 

 

4 Подтверждающие документы по критерию размещены на сайте 

(да, нет) 

 

 

 

 


	УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЕМ
	АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Саратовская область, с. Ивантеевка, ул. Советская, 18
	Тел.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-18

